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Opinion lidhur me tenderin me titull: “Rehovimi i objektit té .
komunés” Lot I: “Renovimi i kulmit; Lot 2: “Dyshemeja, |
suvatimi dhe fasada”; Lot 3: “Hidroizolimi dhe
Drenazhimi” mec nr. (¢ prokurimit 634/18/4227/521. nr. (¢
brendshém 634/18/027/521.

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

I nderuar z. Fonigi,

Né mbéshtetje t€ nenit 142 (par. 3) té¢ Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés, nenit 5 (par. 1.
nénpar. 1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 9 (par. 1.
nénpar. 1.5.). 16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) té Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik. si dhe t¢ nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2017. pér
Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Rregullores nr.01/2014 ¢ Punés s¢ Agjencisé kundér Korrupsionit.
lidhur me tenderin me titull: “Renovimi i objektit t¢ komunés” Lot 1: “Renovimi i kulmit; Lot
2: “Dyshemeja, suvatimi dhe fasada”; Lot 3: “Hidroizolimi dhe Drenazhimi” mc¢ nr. (¢
prokurimit 634/18/4227/521. nr. t&¢ brendshém 634/18/027/521. Agjencia kundér Korrupsionit.

ofron kété:

OPINION

Me té cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues gé t'i ndérmerrni t¢ gjitha veprimet ¢
ncvojshme drejt evitimit (€ shkeljeve t¢ evidentuara né lidhje me tenderin me titull: “Renovimi i
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objecktit t¢ komunés” Lot 1: “Renovimi i kulmit; Lot 2: “Dyshemeja, suvatimi dhe fasada™;
Lot 3: “Hidroizolimi dhe Drenazhimi” me nr. t& prokurimit 634/18/4227/521. nr. té brendshém
634/18/027/521. né ményré qé té respektohen dispozitat pérkatése té Ligjit pér Prokurimin Publik
nr. 04-1./042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin nr. 04/1. -237. ligjin Nr. 05/1.-068 dhe ligjin nr.
05/1.-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit. me daté 20 gershor 2018. ka nxjerré vendim me numér protokolli:
AKK-03-03-1614/18. pér [illimin ¢ procedurés pér trajtimin ¢ rastit né lidhje me aktivitetin ¢
prokurimit me titull: “Renovimi i objektit t¢ komungs” Lot 1: “Renovimi i kulmit; Lot 2:
“Dyshemeja, suvatimi dhe fasada”; Lot 3: “Hidroizolimi dhe Drenazhimi” mc¢ nr. (¢
prokurimit 634/18/4227/521. nr. (& brendshém 634/18/027/321, i iniciuar nga autoriteti kontraktues
Komuna e Klinés.

Agjencia né bazé t€ dokumenteve té nxjerra nga plattorma E-Prokurimi, ka analizuar njoftimin

pér kontraté. dosjen e tenderit dhe pjesén ¢ specitikimeve teknike. ku ka konstatuar se autoriteti
kontraktues, pér kété aktivitet & prokurimit ka paraparé proceduré t¢ hapur. kontraté publike. llojit
puné, me vleré (¢ mesme t& parashikuar 60.000.00€. Agjencia. pasi ka analizuar me kujdes
njoftimin pér kontrat¢ dhe dosjen ¢ tenderit. ka vércjtur se autoriteti kontraktues si kriter pér
dhénie (& kontratés ka caktuar kriterin Tenderi ckonomikisht mé i favorshém. ndérsa si nén kritere
i ka caktuar: 1. Cmimi (€ cilit 1 ka caktuar koeficientin prej 0.50%, nén kriteri 2. Garancionet pas
shitjes koeficientin prej 0.30%. dhe nén kriterin 3. Afati i Implementimit me koeticient 0.20%.

Agjencia kundér Korrupsionit, konsideron se autoriteti kontraktues me rastin ¢ caktimit t& nén
kriterit pér dhénie t¢ kontratés nén kriterin nr. 3. “Afati i Implementimit me koeficient 0,20%" .,
nuk ka respektuar Legjislacionin né fuqi t¢ Prokurimit Publik, pér faktin s¢ né nenin 28 paragrali 3
Rregullat dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimi Publik. specifikohen garté cilat kritere mund (&
caktohet te kriteri i dhénics Tenderi ckonomikisht ma i favorshém. Agjencia. konsideron se
autoriteti kontraktues mund t& caktoj afatin kohor ¢ implementimit ashtu si¢ parashihet ne Kushtet
e vecanta t& kontratés konkretisht ne nenin 12.1. ku thuhet: Kontraktuesi duhet 1é dorézoj pér

aprovim programin ¢ punés brenda 8 ditéve nga data ¢ nénshkrimit te kontratés.

Agjenci kundér Korrupsion, rekomandon autoriteti kontraktues gqé né rast se specitikon né
njoftimin pér kontrat¢ dhe né dosjen ¢ tenderit kriterin pér dhénie ¢ kontratés tenderin
ckonomikisht mé te favorshém. duhet (& kété kujdes g¢ (& caktloj nén kritere & garta, precize dhe &
cilat jan¢ kritere t¢ matshme dhe g¢ jané relevante me [éndén ¢ kontratés, ¢ q¢ né rastin konkret
nén kriteri nr. 2 Garancioni pas shitjes. &sht¢ nén kriter i cili mé¢ tepér kérkohet ¢ aktivitete ¢

prokurimit t& cilat kané té b&jné me furnizime.
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Agjenci kundér Korrupsion. konsideron se veprimet ¢ autoritetit kontraktues bien ndesh me nenin
27. nenin 52 Njoftimi i kritereve pér dhénien e kontratés t& Ligjit pér Prokurim Publik Nr.04/L-
042, 1 ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/1.-237. Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/1.-
092. dhe nenin 28 & Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkeljet e tilla nuk duhet Iejuar ne aktivitete & prokurimit. andaj Agjencia kundér
Korrupsion rckomandon ¢ t¢ evitohen kéto shkelje. pérmes njoftimit standard pér informata
shtesé dhe pérmirésimin e gabimeve. duke i njoftuar te gjithé operatorét ekonomik té cilét e kané

térhequr dosjen e tenderit.
Po ashtu ju njoftojmé se pér kéto té gjetura do t& njottohet edhe KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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